[image: image1.png]

 Администрация

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.12.2021

	№ 101

	с. Издешково

Об утверждении Порядка предоставления  в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, грантов в форме субсидий), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг с целью финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг бань населению, некомпенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат

         В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17 декабря 2021 года № 29  «О бюджете Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 15.03.2018 №22/1 «Об утверждении Положения о финансовой поддержке организаций, оказывающих услуги бань населению по тарифам ниже уровня экономически обоснованных затрат», руководствуясь Уставом муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, грантов в форме субсидий), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг с целью финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг бань населению, некомпенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат (Приложение 1).

 2. Утвердить форму соглашения о предоставлении субсидий (Приложение 2).
          3. Настоящее постановление вступает в силу и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Издешковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                          О.В. Климова
Утвержден

постановлением Администрации

Издешковского сельского поселения Сафоновского района
Смоленской области

от 20.12.2021 года № 101
ПОРЯДОК

предоставления в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, грантов в форме субсидий), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг с целью финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг бань населению, не компенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат
            1. Настоящий Порядок предоставления в 2022 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, грантов в форме субсидий), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг с целью финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием услуг бань населению, не компенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, решением Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17 декабря 2021 года № 29 «О бюджете Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 15.03.2018 №22/1 «Об утверждении Положения о финансовой поддержке организаций, оказывающих услуги бань населению по тарифам ниже уровня экономически обоснованных затрат» (далее – Положение).

            2. Получателем субсидий из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на возмещение затрат, связанных  с оказанием услуг бань населению, не компенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов  ниже уровня экономически обоснованных затрат в 2022 году, определенным в соответствии с Положением является:

- Индивидуальный предприниматель Никитина Алина Антоновна.

           3. Главный распорядитель средств бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области)  на основании заключенного соглашения ежемесячно равными долями осуществляет перечисление субсидий на расчетный счет ИП Никитина Алина Антоновна.
           4. Перечисление субсидий производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в пределах предусмотренных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

           5. Показателем результативности использования субсидий является – коэффициент посещаемости населением бань за год, утверждаемый Администрацией Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

         6. Коэффициент посещаемости населением бань за год определяется по формуле:

                         Кп = ∑  Пм/Пср.*100%, где

Кп- коэффициент посещаемости населением бань за год;

Пм – количество посещений за месяц в текущем году;
          Пср – среднемесячное количество посещений за год, предшествующий текущему году.

           7. Ежемесячно, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, ИП Никитина Алина Антоновна  предоставляет отчет о произведенных затратах, связанных с оказанием услуг бань населению, не компенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области по утвержденной форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку (далее – Отчет).

          С отчетом представляются документы, подтверждающие фактические затраты.

         Отчет предоставляется в Администрацию Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

8. Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области вправе проводить проверку достоверности представленных отчетов, затребовать дополнительную информацию для подтверждения сведений, содержащихся в отчетах.
Приложение № 1

к Порядку
Форма
ОТЧЕТ

Организация_________________________________

Адрес_______________________________________

Дата___________

ОТЧЕТ за ____________________

(период)

О произведенных затратах, связанных с оказанием услуг бань населению, не компенсированных доходами от населения в связи с применением тарифов ниже уровня экономически обоснованных затрат из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
	Виды

услуг
	Ед.

изм.
	Фактический

объем услуг в натуральном

выражении за

отчетный месяц
	Полная

стоимость

услуги

(фактические

затраты)

(руб.)
	Платежи

населения,

арендная плата

(руб.)
	Получено

субсидий

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение:
Руководитель организации                                                      ______________
Приложение 2
Утверждена

Постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

от 20.12.2021 года № 101
ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ
о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг бань населению по тарифам ниже уровня экономически
обоснованных затрат
с. Издешково                                                                         «___ » __________20___ г.

Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице

______________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)

действующего на основании______________________________________________

______________________________________________________________________, с одной стороны, и_____________________________________________________________________,

(полное наименование получателя субсидии и его организационно-правовая форма)

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или уполномоченного лица)

действующего на основании ____________________________________________________________________________________________________________________________, с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 17 декабря 2021 года № 29 «О бюджете Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области Получателю субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг бань населению по тарифам ниже уровня экономически обоснованных затрат (далее субсидия), в соответствии с Положением о финансовой поддержке организаций, оказывающих услуги бань населению по тарифам ниже уровня экономически обоснованных затрат, утвержденным постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 15.03.2018№22/1 (далее - Положение).
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Главный распорядитель обязуется:

2.1.1. Предоставить Получателю субсидию из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в размере, сроки и на условиях, установленных Положением.

2.1.2. Осуществлять проверки соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных Положением и настоящим соглашением.

2.2. Получатель обязуется:

2.2.1. Использовать субсидию на цели, установленные Положением.

2.2.2. Давать согласие на осуществление Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования "Сафоновский район" Смоленской области проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

2.2.3. Не использовать субсидию предоставленную в целях финансового обеспечения затрат на приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных Положением.

2.2.4. Обеспечить достижение значений целевых показателей результативности использования субсидии.

2.2.5. Предоставлять:

- отчетность о достижении целевых показателей результативности использования субсидии;

- отчетность об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на финансовое обеспечение затрат;

- иную отчетность.

2.2.6. Предоставлять документы, подтверждающие фактически произведенные затраты при запросе Главного распорядителя.

2.2.7. Возвратить в доход бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в случаях:

а) нарушения Получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении;

б) недостижения показателей результативности использования субсидии, утвержденных Администрацией Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

2.3. Получатель вправе:
2.3.1. Получать субсидию из бюджета Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области) при выполнении условий установленных Положением и настоящим соглашением.

2.3.2. Получать имеющуюся информацию, касающуюся вопросов предоставления субсидии.
3. Ответственность Сторон
3.1. Ответственность по настоящему соглашению Стороны несут в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за недостоверность представляемых данных и нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии.

4. Обстоятельства непреодолимой силы
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего соглашения.

Срок исполнения обязательств по настоящему соглашению продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

4.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему соглашению вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента их наступления.

5. Заключительные положения
5.1. Любые дополнения и изменения к настоящему соглашению считаются действительными, если они оформлены путем дополнительного соглашения в письменной форме и подписаны Сторонами.

5.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до «31» декабря 2021 г.

5.3. Все споры, которые могут возникнуть при исполнении соглашения. Стороны решают путем переговоров. При недостижении согласия споры решаются в судебном порядке.

5.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	«_______________________________»

(орган местного самоуправления)
	«_______________________________»

(получатель субсидии)

	__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________
	___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

____________         _________________      ____________          _________________
           (подпись)                                             (Ф.И.О.)                                               (подпись)
                                                      (Ф.И.О.)

М.П.
                                                                 М.П.